
Αρ. Εντύπου: 
Ε.Ι.2_5 

Έκδοση: 3η 

Ηµ/νια Έκδοσης: 
18.06.2010  

 

 

 

                       
          ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
          ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ  
            ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  
             & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο 

ΕΝΙΑΙΟΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 
 
Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης Ε.Π.  
«Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου Μάθηση» 
 
Ταχ. ∆/νση :Πιττακού 2 & Περιάνδρου , 
Αθήνα 
Ταχ. Κώδικας :10558 
Πληροφορίες: Αλίκη Βύτιµα 
Τηλέφωνο :2109250523 
Fax : 2109250564 
Email :avytima@epeaek.gr 

  
 
Ηµερ :7-4-2011 
Α.Π.: 4559 
 
 

 
 
 

 Προς: :  Πανεπιστήµιο ∆υτικής Μακεδονίας 

           Πρόεδρο ∆Ε καθ κο Μανωλόπουλο 
 

 

ΘΕΜΑ: Ένταξη  της πράξης µε τίτλο «ΜΟ∆ΙΠ του Πανεπιστήµιου ∆υτικής 
Μακεδονίας   »στο Επιχειρησιακό Πρόγραµµα «Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου Μάθηση  
2007-2013» 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

H Ειδική Γραµµατέας  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3614/2007 «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµβάσεων για 
την προγραµµατική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε 
µε το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010), 

2. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ µε αριθµό Ε/2007/5634/16.11.2007 που αφορά 

στην έγκριση του Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ια Βίου Μάθηση». 

3. Το Ν. 3840 (Φ.Ε.Κ. 53/τ. Α’/31.03.2010) «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της 
αποτελεσµατικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς 
(ΕΣΠΑ) 2007-2013 και άλλες διατάξεις». 

4. Τη µε αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήµατος 
∆ιαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε µε τις µε αρ. πρωτ. 
43804/ΕΥΘΥ2041/07.09.09(Φ.Ε.Κ. 1957/τ. Β’/09.09.2009), και 28020/ΕΥΘΥ 
1212/30.06.2010 (Φ.Ε.Κ 1088/τ. Β’/19.07.2010) Υπουργικές Αποφάσεις τροποποίησης 
αυτής. 

5. Τη µε αρ. ΚΑ/3345/14.12.2000 Κοινή Υπουργική Απόφαση σύστασης Ειδικής Υπηρεσίας 
στο Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων µε σκοπό την αναδιάρθρωσή της 
σύµφωνα µε τα άρθρα 3 και 5 του ν.3614/2007 (ΦΕΚ 636/τ.Β’/10.4.2008), µε την 
οποία συστήθηκε η Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης του Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου 



Αρ. Εντύπου: 
Ε.Ι.2_5 

Έκδοση: 3η 

Ηµ/νια Έκδοσης: 
18.06.2010  

 

 

 

Μάθηση», όπως τροποποιήθηκε µε τις µε αρ. πρωτ. 6472/01.04.2008 και 
147/10.01.2011      Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις. 

6. Τη µε αριθµ. πρωτ. 27936/29.12.2010 (ΦΕΚ 2230/τ.Β’./31.12.2010) Τροποποίηση της 
υπ’ αριθµ. πρωτ. Φ908/Η1606/17-2-1995 (ΦΕΚ 112/Β/20.02.1995) κοινής υπουργικής 
απόφασης µε θέµα «Σύσταση Ενιαίου ∆ιοικητικού Τοµέα Θεµάτων Ευρωπαϊκής Ένωσης 
και Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης» στο Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Τη µε αρ. πρωτ. 108009/ΣΤ5/01.10.2007 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων «Μεταβίβαση δικαιώµατος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στο 
Γενικό Γραµµατέα, στους Ειδικούς Γραµµατείς και στους Προϊσταµένους Γενικών 
∆ιευθύνσεων, ∆ιευθύνσεων και Τµηµάτων της Κ.Υ. του ΥΠΕΠΘ» (Φ.Ε.Κ. 1950/τ. 
Β’/03.10.2007)». 

8. Τη µε αρ. πρωτ. ΣΤ5/160443/24.12.2009 Υπουργική Απόφαση «Μεταβίβαση 
δικαιώµατος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στο Γενικό Γραµµατέα της Κ.Υ. του 
Υπουργείου Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων» (Φ.Ε.Κ. 2540/τ. 
Β΄/29.12.2009). 

9. Την µε αρ. πρωτ. Φ. 908/142689/17-11-2009 Απόφαση µε θέµα «∆ιορισµός στη θέση 
της Ειδικής Γραµµατέως του Ενιαίου ∆ιοικητικού Τοµέα ∆ιαχείρισης Προγραµµάτων 
Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης στο Υπουργείο Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευµάτων» (492 Φ.Ε.Κ. τεύχος Υ.Ο.∆.∆. µε ηµεροµηνία 19.11.2009). 

10.  Την από 3-4-2008 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Εκπαίδευση και 
∆ιά Βίου Μάθηση », που αφορούν την έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων 
των επί µέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Επ.Προγράµµατος, όπως αυτά ισχύουν, 

11. Την µε αρ. πρωτ. 3879/31-3-2010 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. 
«Εκπαίδευση και ∆ια Βίου Μάθηση», που αφορά στην έγκριση των εξειδικευµένων 
κριτηρίων αξιολόγησης της πρόσκλησης «Ανάπτυξη εθνικού συστήµατος αξιολόγησης 
διασφάλισης ποιότητας και τεκµηρίωσης Ιδρυµάτων ανωτάτης εκπαίδευσης- ΜΟ∆ΙΠ» 

12. Την µε αρ.πρωτ. 9868/24-6-2009 πρόσκληση  της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης του 
Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου Μάθηση »  για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του 
Άξονα Προτεραιότητας 1,2,3 και την µε ηµερ 29-04-2010 επικαιροποίησή της, 

13.   Την µε αρ. πρωτ. . Αριθ. Πρ.   Αριθ. Πρ. 16/10/2009( ΕΥ∆16353/19-10-2009)    αίτηση 
χρηµατοδότησης πράξης του ∆ικαιούχου «Πανεπιστήµιο ∆υτικής Μακεδονίας » προς την 
Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ιά 
Βίου Μάθηση  

14. Το αποτέλεσµα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκµηρίωσης 
της θετικής αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της 
πληρότητας των στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο αξιολόγησης και στον Πίνακα 
Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – 
ΕΡΓΟΡΑΜΑ, 

15. το αρ πρωτ 36118/ΕΥΘΥ/1631/23-8-2010 έγγραφο της Γενικής Γραµµατείας 
Επενδύσεων 

16. τα αρ πρωτ 20996/2-11-2010 και 23167/17-11-2010 έγγραφα της ΕΥ∆ ΕΠΕ∆ΒΜ 

17. Την µε αρ. πρωτ.  777/7-4-2011 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης για την 
ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου Μάθηση». 

 

 

Αποφασίζει  

την ένταξη της Πράξης «ΜΟ∆ΙΠ του   Πανεπιστήµιο ∆υτικής Μακεδονίας» 
 
 



Αρ. Εντύπου: 
Ε.Ι.2_5 

Έκδοση: 3η 

Ηµ/νια Έκδοσης: 
18.06.2010  

 

 

 

στον Άξονα Προτεραιότητας 2 «Αναβάθµιση της ποιότητας της εκπαίδευσης και προώθηση 

της κοινωνικής ενσωµάτωσης στις 3 περιφέρειες σταδιακής εξόδου » του Ε.Π. «Εκπαίδευση 

και ∆ιά Βίου Μάθηση ». 

 

ως εξής: 

 

ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΣ ΟΡΙΖΟΝΤΙΑΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΕ ΑΞΟΝΕΣ / ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 

Επιχειρησιακό 
Πρόγραµµα 

Άξονας 
Προτεραιότητας 

Ποσοστό 
(%) 

Επιλέξιµη 
δηµόσια δαπάνη 

από ΕΠ 

MIS επί µέρους 
Πράξης  

     

     

     

 

 

Η Πράξη συγχρηµατοδοτείται από Ευρωπαϊκό Κοινωνικό ταµείο(ΕΚΤ) 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης:  

(ΟΠΣ-ΕΡΓΟΡΑΜΑ)  
335662 

2.1.Κωδικός 

ΣΑ: 

 

8458 2.Κωδικός πράξης 
Π∆Ε:                         
(  
 2.2.Κωδικός 

πράξης ΣΑ: 
2011ΣΕ 84580235 

3.∆ικαιούχος:  Πανεπιστήµιο ∆υτικής Μακεδονίας 

4.Κωδικός ∆ικαιούχου:  

5.Φυσικό αντικείµενο της 

πράξης: 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗΣ: ΕΜΜΕΣΗ 
∆ΙΚΑΙΟΥΧΟΣ Ε∆ΡΑ ∆ΙΚΑΙΟΥΧΟΥ: Πανεπιστήµιο ∆υτ. 
Μακεδονίας έδρα Κοζάνη 
ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ: 03 ∆υτ. Μακεδονίας  κωδ 00 

 
 
 
• Ποιότητα διδακτικού έργου 
• Ποιότητα ερευνητικού έργου 
• Ποιότητα προγραµµάτων σπουδών 
• Ποιότητα διοικητικών υπηρεσιών 
• ∆ράξεις δηµοσιότητας 
• Αξιολόγηση έργου 
 



Αρ. Εντύπου: 
Ε.Ι.2_5 

Έκδοση: 3η 

Ηµ/νια Έκδοσης: 
18.06.2010  

 

 

 

6.Παραδοτέα πράξης 

 

• Βάση δεδοµένων 
• Οδηγίες χρήσης του προγράµµατος από τους φοιτητές 
• Οδηγίες λειτουργίας και εκπαίδευσης του υπεύθυνου της ΟΜΕΑ 
• Κατάλογος ιεραρχικής κατάταξης των επιστηµονικών περιοδικών
• Κατάλογος κριτηρίων µοριοδότησης ερευνητικού έργου 
• Οδηγίες λειτουργίας και εκπαίδευσης του υπεύθυνου της ΟΜΕΑ  
• Ερωτηµατολόγιο έρευνας  
• Αναφορά µε τα αποτελέσµατα της έρευνας και οδηγίες αλλαγών 
• Ανακοινώσεις και δηµοσιεύσεις αποτελέσµατων  
• Εργαστήρια, ηµερίδες  

• Τελική έκθεση αξιολόγησης 

Κ.α 

 

 

7. ∆ΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 
ΚΩ∆ΙΚΟΣ  ΟΝΟΜΑΣΙΑ ∆ΕΙΚΤΗ  ΜΟΝΑ∆Α ΜΕΤΡΗΣΗΣ  ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

6121 AΡΙΘΜΟΣ Ι∆ΡΥΜΑΤΩΝ ΑΝΩΤΑΤΗΣ 
ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ ΣΤΑ ΟΠΟΙΑ 
ΕΦΑΡΜΟΖΟΝΤΑΙ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΕΣ 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

 Αριθµός 1 

    
    

 

8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 36 (µήνες) µε ηµεροµηνία έναρξης την  

1-1-2011 

9. Ηµεροµηνία λήξης προθεσµίας επιλεξιµότητας δαπανών ορίζεται η 31.12.2015 (εκτός εάν 

προβλέπεται διαφορετικά). 

10.ΚΑΤΑΝΟΜΗ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ∆ΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ∆ΑΠΑΝΗΣ 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ∆ΑΠΑΝΩΝ  ΣΥΝΟΛΙΚΗ ∆ΗΜΟΣΙΑ ∆ΑΠΑΝΗ                                               ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ∆ΗΜΟΣΙΑ ∆ΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π. 

1. Άµεσες ∆απάνες   

i. ποσό χωρίς ΦΠΑ 162.423 1α. Βάσει 
παραστατικών 

ii. ΦΠΑ 17.577 

 

1β. Κατ’ αποκοπή βάσει µοναδιαίου 
κόστους 

  

1γ. Κατ’ αποκοπή ποσό   

Σύνολο (1) 180.000  
 

2. Έµµεσες ∆απάνες   

i. ποσό χωρίς ΦΠΑ 14.635 2α. Βάσει 
παραστατικών ii. ΦΠΑ 3.365 

 

2β. Κατ’ αποκοπή βάσει σταθερού 
ποσοστού επί των αµέσων δαπανών 

  

Σύνολο (2)   

3. Αγορά εδαφικών εκτάσεων   

ΣΥΝΟΛΑ 198.000  

 

11. Η επιλέξιµη δηµόσια δαπάνη για τον υπολογισµό της κοινοτικής συνδροµής ανέρχεται σε 

198.000€  

 

 

12. Πράξεις επιχορηγήσεων 
 
Α) Το ποσοστό βάσει του οποίου υπολογίζεται το κατ΄αποκοπή ποσό των επιλέξιµων 

έµµεσων δαπανών ανέρχεται στο ……% των άµεσων δαπανών της πράξης. 

Β) Άµεσες/ έµµεσες δαπάνες της πράξης  



Αρ. Εντύπου: 
Ε.Ι.2_5 

Έκδοση: 3η 

Ηµ/νια Έκδοσης: 
18.06.2010  

 

 

 

 

13.ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΜΕΣΩΝ / ΕΜΜΕΣΩΝ ∆ΑΠΑΝΩΝ ΠΡΑΞΗΣ 
ΑΜΕΣΕΣ ∆ΑΠΑΝΕΣ 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ∆ΑΠΑΝΗΣ 
 

ΚΩ∆: ΠΟΣΟ 

   

   

   

ΕΜΜΕΣΕΣ ∆ΑΠΑΝΕΣ 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ∆ΑΠΑΝΗΣ ΚΩ∆: ΠΟΣΟ 

   
   
   

 

14. Το ποσό της ίδιας δηµόσιας συµµετοχής ανέρχεται σε: ……………… 

 

 Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΤΑΣΗΣ 1ης ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ    

∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ 

(Το τµήµα Β συµπληρώνεται µόνο για τις περιπτώσεις που η πράξη χρηµατοδοτείται από το Π∆Ε 

για πρώτη φορά). 

 
 

Η δηµόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για 1η εγγραφή στο Πρόγραµµα 

∆ηµοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 198.000 €   και επιµερίζεται ως ακολούθως: 

1: Προϋπολογισµός Π/Υ (1):  198.000        €          

ποσό σε ευρώ. 

Η προτεινόµενη πίστωση έτους 2011   στο Π.∆.Ε. ()  

ανέρχεται σε 68.300 €   ποσό σε ευρώ ( 

ΚΩ∆. ΣΑ:8458………                  

Φορέας ΣΑ: ∆ /ΝΣΗ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 
(∆ΙΠΕΕ))  
ΚΩ∆ 1010750 

ΚΩ∆. Πράξης  ΣΑ:…… 

 

 

2: Προϋπολογισµός Π/Υ (2):         …0………………… 

ποσό σε ευρώ.  

Η προτεινόµενη πίστωση έτους …… στο Π.∆.Ε.  

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ 

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχο περιγράφονται στο 

συνηµµένο Σύµφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και 

αποτελεί αναπόσπαστο µέρος αυτής. 

 
 Η ΕΙ∆ΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ   

        ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΠΣ 
 

 

 

               ΙΦΙΓΕΝΕΙΑ  ΟΡΦΑΝΟΥ 

 

 
 
 
 
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 
 



Αρ. Εντύπου: 
Ε.Ι.2_5 

Έκδοση: 3η 

Ηµ/νια Έκδοσης: 
18.06.2010  

 

 

 

1. Σύµφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης 

2. Τεχνικό ∆ελτίο Πράξης (αποστέλλεται για ενηµέρωση στο ∆ικαιούχο µόνο κατά τη διαδικασία 

υπογραφής του Συµφώνου Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης, µαζί το Σχέδιο της Απόφασης 

Ένταξης) 

 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ   
 

1. ΥΠΟΙΑΝ, ∆ιεύθυνση ∆ηµοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 

2.  Φορέας Χρηµατοδότησης (∆/νση ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ (∆ΙΠΕΕ))  

3. Εθνική Αρχή Συντονισµού ΕΣΠΑ 


